
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2025001825 del 17/10/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

Oggetto

Accordo quadro di durata triennale con un solo operatore, ai sensi 
dell'art. 54 del D.lgs 50/2016, modificato dal D.lgs n. 56 del 
19/04/2017, per l'esecuzione dei  LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA, STRAORDINARIA E  PRONTO INTERVENTO SU 
EDIFICI ADIBITI AD SCOLASTICI E CASERME VV.FF. ANNUALITA’ 
2022/2025 -  AREA 6 - ALTO JONIO. Impegno di spesa III 
Annualità. CUP F11J22000010003 - CIG 9134865910 - CIG 
DERIVATO A05FD240DE.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con Disposizioni Presidenziali nn.° 41- 42- 43- 44- 45- 46- 47- 48 del 06/06/2022 è stato approvato il 
progetto definitivo dei lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria e pronto intervento negli edifici 
scolastici e caserme VV.F.” di competenza della Provincia di Cosenza e relativi alle varie aree/zone in cui è 
stato diviso il territorio della Provincia di Cosenza, per la stipula di un accordo quadro di durata triennale con 
un solo operatore, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, dell’importo complessivo di Euro 2.771.400,00;

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia n. 1094 del 21/06/2022 è stata indetta la gara di appalto 
mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, da espletarsi mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e Linee Guida 
n. 2 ANAC, dei lavori di "Manutenzione ordinaria e straordinaria e pronto intervento negli edifici scolastici e 
caserme VV.F.” di competenza della Provincia di Cosenza" anno 2022/2026;

che, il quadro economico riferito all’intera durata dell’Accordo Quadro per l'Area 6 è di seguito riportato:

  A) Importo lavori € 255.000,00

  (di cui indicativamente € 18.000,00 per oneri di 
sicurezza)

  B) Somme a disposizione dell’Amministrazione € 61.200,00

    B.1.  Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 5.100,00

    B.2.  I.V.A sui Lavori (22% su A) € 56.100,00

Totale  (A+B) € 316.200,00

che, per ciascun contratto applicativo annuale, fatta salva l’effettiva disponibilità delle risorse, si avrà il 
seguente quadro economico:

 A) Importo lavori € 85.000,00

(di cui indicativamente € 6.000,00 per oneri di 
sicurezza)

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione € 20.400,00

    B.1.  Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.700,00

    B.2.  I.V.A sui Lavori (22% su A) € 18.700,00

Totale  (A+B) € 105.400,00

che con Determina n.° 2022002217 del 05/12/2022 si è disposto di approvare la proposta di aggiudicazione, 
ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.lgs 50/2016, per l’affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA, STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO NEGLI EDIFICI ADIBITI AD ISTITUTI 
SCOLASTICI E CASERME VV.F. ANNO 2022/2026 - AREA 6, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.lgs 
50/2016 in favore dell'impresa PERRONE ANTONIO che ha offerto un ribasso del –33,212%, ritenuto 
congruo, per un importo massimo di Euro 255.000,00, dando atto che, a norma dell'art. 32 comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla verifica, con esito positivo, in 
capo all'aggiudicatario dei requisiti generali dichiarati in sede di gara ai sensi dell 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

che con Determina n.° 2023000040 del 10/01/2023 è stata disposta l'efficacia, a norma dell'art. 32 comma 7 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della proposta di aggiudicazione disposta con determina n.° 2022002217 del 
05/12/2022 dei LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO 
NEGLI EDIFICI ADIBITI AD ISTITUTI SCOLASTICI E CASERME VV.F. ANNO 2022/2026 - AREA 6, 
provvedendo all'aggiudicazione della procedura in favore dell'impresa PERRONE ANTONIO che ha offerto 



un ribasso del –33,212%, ritenuto congruo, per un importo massimo di Euro 255.000,00;

che è stato stipulato apposito Accordo Quadro di durata triennale.

Considerato

che i lavori da eseguire, meglio descritti negli elaborati di progetto, consistono nella manutenzione edile degli 
edifici scolastici che, oltre a comprendere attività programmabili, comprende anche interventi “a guasto”, 
difficilmente prevedibili, che incidono sugli aspetti legati alla sicurezza degli ambienti scolastici; 

che con Determina n.° 1668 del 29/07/2025 è stato prenotato impegno di Euro 52.700,00 sul capitolo 
10402103 a copertura delle spese fino al 31 dicembre 2024, disponendo che l’eventuale successivo impegno 
a completamento dell’annualità troverà copertura nel bilancio 2025 - Accordo quadro di durata triennale con 
un solo operatore, ai sensi dell'art. 54 del D.lgs 50/2016, modificato dal D.lgs n. 56 del 19/04/2017, per 
l'esecuzione dei  LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E  PRONTO INTERVENTO 
SU EDIFICI ADIBITI AD SCOLASTICI E CASERME VV.FF. ANNUALITA’ 2022/2025 - AREA 6 - ALTO 
JONIO - III Annualità (1354/2024);

che si è ritenuto opportuno, vista la non esigibilità nel 2024, disimpegnare per Euro 30.000,00 l'impegno 
1354/2024 (determina n.° 2024002395 del 28/11/2024);

che con Determina n.° 2025000210 del 10/02/2025 è stato prenotato impegno di Euro 30.000,00 sul capitolo 
10402103 Esercizio Provvisorio 2025, dando atto che per l’eventuale successivo impegno a completamento 
dell’annualità si procederà con separato atto - LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO SU EDIFICI ADIBITI AD SCOLASTICI E CASERME VV.FF. 
ANNUALITA’ 2022/2025 - AREA 6 – ALTO JONIO - III Annualità (188/2025);

che è necessario impegnare la somma di € 31.000,00 sul capitolo 10402103 a copertura delle spese fino al 
31 dicembre 2025, per come di seguito riportato:

 A) Importo lavori
€ 25,000,00

(di cui indicativamente € 500,00 per 
oneri di sicurezza)

B) Somme a disposizione 
dell’Amministrazione

€ 6.000,00

    B.1.  Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 500,00

    B.2.  I.V.A sui Lavori (22% su A) € 5.500,00

Totale  (A+B) € 31.000,00

Ritenuto di prenotare impegno di spesa sul Bilancio 2025, cap. 10402103,  per un importo pari  ad  € 
31.000,00, a copertura delle spese fino al 31 dicembre 2025.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 19 giugno 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione  2025/2027 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 24 del 25 giugno 2025 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027  – Gestione 2025;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;



Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di assumere impegno, a copertura delle spese fino al 31 dicembre 2025, sul capitolo 10402103 per Euro 
31.000,00 - Accordo quadro di durata triennale con un solo operatore, ai sensi dell'art. 54 del D.lgs 50/2016, 
modificato dal D.lgs n. 56 del 19/04/2017, per l'esecuzione dei  LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E  PRONTO INTERVENTO SU EDIFICI ADIBITI AD SCOLASTICI E CASERME VV.FF. 
ANNUALITA’ 2022/2025 - AREA 6 - ALTO JONIO - III Annualità;

- di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 17/10/2025 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Impegno 10402103 371.000,00 250.724,52 31.000,00 89.275,48

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


